
 

Département de l’Ain 

Commune de Fareins 

 

 

IInnvveennttaaiirree  ddeess  
aarrcchhiivveess  

____ 

FONDS ANCIEN ET MODERNE 

1632 – 2023 

 
 

Réalisé par Sylvie Lapiez, 
archiviste du CDG01, 2005 

------- 
Mis à jour par Jordi Rubió,  

archiviste du CDG01, 2015 et 2023 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diffusion des données à caractère personnel (inventaire en ligne): En 

conformité avec la CNIL, l’ensemble de documents relatifs aux infractions, 

condamnations et mesures de sûreté au sens de l’article 9 de la loi du 6 

janvier 1978 modifiée ont fait l’objet d’un traitement pour occulter les 

données personnelles. Ce même procédé a été appliqué aux données à 

caractère personnel de moins de 120 ans. Ce délai est porté à 150 ans lors 

qu’il s’agit de données sensibles mises en ligne aux fins de consultation par 

le grand public.  

 
 

 
 

Centre de gestion de la FPT de l’Ain 

145, chemin de Bellevue, 01960 Péronnas 

Service archives 

Tel : 04 74 32 13 86 

Fax : 04 74 21 76 44 

archives@cdg01.fr 

Site : http://www.cdg01.fr/ 

Portail des archives en ligne : http://www.archives-communales-ain.fr/ 

http://www.archives-communales-ain.fr/


3 

 

 
 

 



4 

 

 

Introduction 

Présentation et intérêt du fonds 

Le fonds communal de Fareins remonte à 1632, date du début du premier registre paroissial 

de la commune. Les archives antérieures à la Révolution se limitent aux seuls registres 

paroissiaux. Dans le fonds moderne (1790-1982) les archives sont plus riches, on peut ainsi 

consulter les délibérations de la commune depuis 1851 même si quelques traces des 

délibérations de la période Révolutionnaire ont aussi été conservées. Nous trouvons 

également dans un bon état de conservation le plan cadastral napoléonien, qui a été dressé en 

1831, accompagné du registre avec les états de section et les matrices des propriétés bâties et 

non bâties. Quant au recensement de population, il remonte à 1831. 

Dans l’ensemble, le fonds est riche et présente des séries bien constituées. Ainsi, les permis de 

construire de la commune ont été conservés de façon ininterrompue depuis 1948.  

Méthodologie et historique de classement 

Les archives communales anciennes et modernes sont classées suivant le règlement de 1926. 

Le fonds ancien regroupe les documents antérieurs à 1790 et le fonds moderne comprend les 

documents de 1790 à 1982. Le classement du fonds moderne a été réalisé par séries.  

Conformément à la circulaire AD 83-1 du 8 mars 1983, les documents postérieurs à 1982 sont 

classés en série dite « W ». En 2023 la mise à jour a porté uniquement sur le fonds 

contemporain. Par ailleurs, un certain nombre de documents hors format ont été 

reconditionnés (matrices cadastrales, recensement de population et recensement militaire, 

etc.). 

Présentation de l’inventaire 

L’inventaire s’organise autour de quatre grandes parties :  

- inventaire des archives anciennes ; 

- inventaire des archives modernes ; 

- inventaire des archives contemporaines ; 

- annexes. 

 



5 

 

Les 1ère et 2ème parties de l’inventaire décrivent le contenu des fonds ancien et moderne de la 

commune. Elles suivent l’ordre alphabétique des séries du cadre de classement réglementaire 

des archives communales de 1926. 

La 3e partie décrit le contenu du fonds contemporain de la commune. Elle suit l’ordre 

numérique des dossiers cotés en W. 

Chaque dossier s’accompagne d’une notice descriptive composée d’une : 

cote : ensemble de symboles (lettres, chiffres) identifiant chaque dossier et/ou boîte et 

permettant son identification ; 

analyse ; 

dates extrêmes : dates d’ouverture et de clôture d’un dossier ou d’un ensemble de dossiers. 

Chaque description est composée d’un objet faisant référence au thème dont traitent les 

documents, suivi de l’action1 exercée sur l’objet, de la typologie2 et des dates extrêmes des 

documents. La ponctuation est là pour refléter cette disposition et suit les modèles suivants : 

Cote Objet/Intitulé. – 1e objet, 1e action : typologie (dates), autre typologie 
(dates) ; 2e action : typologie (dates). 2e objet, action : typologie (dates). 

dates extrêmes 

Cote Objet/Intitulé. 
dates extrêmes 

1e objet, 1e action : typologie (dates), autre typologie (dates) ; 2e 
action : typologie (dates). 
2e objet, action : typologie (dates). 

Les dates contenues dans l’analyse sont inscrites entre parenthèses. Pour les documents non 

datés, deux cas de figure peuvent se présenter. Les crochets donnent une fourchette de dates 

que l’on a pu déterminer à partir des informations contenues dans les documents. Dans le cas 

contraire, les analyses sont suivies de la mention s.d. (sine datum). 

La 4e partie de l’inventaire regroupe les annexes : 

- un index du personnel communal ; 

- un index des permis de construire ; 

- un index alphabétique de mots clés, de noms de lieux et de noms de personne. Il 

renvoie aux cotes ; 

- une table des illustrations ; 

- une table des matières. 

                                                 
1 L’action est la procédure pesant sur l’objet : l’action peut être concrète (construction, réparation, enseignement, 

etc.) ou abstraite (réglementation, organisation, préparation, etc.). 
2 La typologie est la nature des pièces contenues dans le dossier (ex : procès-verbaux, plans, listes nominatives, 

etc.) 



6 

 

Réglementation des archives 

Les communes sont propriétaires de leurs archives à l’exception de certains documents, 

comme l’état civil, le cadastre, les listes d’émargement, dont la propriété demeure à l’Etat. 

Les archives communales, pour lesquelles le maire est civilement et pénalement responsable, 

constituent un bien imprescriptible et inaliénable de la commune. Aussi, aucun document 

d’archives ne peut être prêté ou donné. Leur consultation est réglementée par les articles 

L. 213-1 à L. 213-3, L. 213-5, L. 213-6 et L. 213-8 du Code du patrimoine. 

Afin de mieux gérer l’importance des documents contemporains, les instructions 

DAF/DPACI/RES/2009/018 du 28 août 2009, DGP/SIAF/2014/006 du 22 septembre 2014 et 

DGP/SIAF/2021/001 du 6 janvier 2021 proposent des tableaux de tri et d’élimination de 

certains documents. Cependant, il est nécessaire d’établir un bordereau d’élimination soumis 

au visa du directeur des Archives départementales avant toute destruction de document, 

excepté pour la documentation.  

 

 

 

 

Maires de Fareins 

 

Michel BERNARD     1790-1802 

Edouard CHARRIN    1802-1808 

Mathieu BERNARD    1808-1815 

Louis DESCOLLONGES   1815 

Edouard CHARRIN    1815-1818 

Jacques BAILLOT    1818-1821 

Marc Antoine COURTOIS   1821-1826 

Dominique César DE LA FERRIERE 1890-1848 

Charles MERINO    1848-1857 

Dominique César DE LA FERRIERE 1857-1865 

Albert BOUCHET    1865-1915 

Claude BERNARD (maire en fonctions) 1915-1920 

Claude BERNARD    1920-1925 

Jean DUPRAT    1925-1929 

Jean-Claude ALARDIN   1929-1932 

Claude BERNARD    1920-1925 

Gilbert DE LA FERRIERE   1942-1944 

Gabriel LAURENT    1944-1945 

Jules BOYER     1945-1949 

François BERTHIER    1949-1959 

Henri BERNARD    1959-1977 

François CHABOUD    1977-2002 

Ginette FRAPPE    2002-2008 

Yves DUMOULIN    depuis 2008 

 



7 

 

Sources complémentaires 

Archives départementales de l’Ain 

Archives départementales du Rhône 

Archives départementales de la Côte d’or 

Archives communales de Chaneins 

Archives communales de Beauregard 

Archives communales de Villefranche-sur-Saône 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Cadre de classement 

 

 ARCHIVES ANCIENNES (avant révolution) 

série GG        
 
 
 ARCHIVES MODERNES (1790-1982)     
  série D : administration communale    
  série E : état civil       
  série F : population, économie, statistiques   
  série G : contributions      
  série H : affaires militaires      
  série I : police, hygiène, justice     
  série K : élections, personnel     
  série L : comptabilité      
  série M : bâtiments communaux     
  série N : biens communaux     
  série O : travaux publics, voirie     
  série P : culte       
  série Q : assistance et prévoyance    
  série R : instruction publique     
  série S : divers       
  série T : urbanisme       
 
 ARCHIVES CONTEMPORAINES (1983-)     
 
  série W : Fonds communal 
  série S : Autres fonds 
  série AI : Archives intermédiaires       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archives anciennes 
(antérieures à 1790) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Série GG Cultes, instruction publique, assistance 
publique 

 CULTES  
   

GG 1-18 Baptêmes (B), mariages (M) et sépultures (S) : 
registres paroissiaux de Farains-en-Dombes 

1632-1790 

   
 1 – B (1632-1660), S (1633-1655), M (1633-1654)  
 2 – BMS (1660-1686)  
 3 – B (1687-1725), M (1687-1707), S (1687-1692)  
 4 – S (1692-1725), M (1707-1725)  
 5 – BMS 1725-1738  
 6 – BMS 1738-1743  
 7 – BMS 1744-1752  
 8 – BMS 1752-1760  
 9 – BMS 1760-1771  
 10 – BMS 1771-1777  
 11 – BMS 1778-1782  
 12 – BMS 1783-1784  
 13 – BMS 1785  
 14 – BMS 1786  
 15 – BMS 1787  
 16 – BMS 1788  
 17 – BMS 1789  
 18 – BMS 1790  

 
 
 
 
*Nota : Ces archives ont été numérisées et sont consultables sur le site des Archives 
départementales de l’Ain. 
 
http://www.archives-numerisees.ain.fr/archives/recherche/etatcivil/n:88 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

Archives modernes 
 (1790-1982)



Série D Administration générale de la 
commune 

 
 Conseil municipal  
   

D 1-9 Délibérations du Conseil Municipal : registres an II-1982 
   
 1 – Comité de surveillance : PV des séances (nivôse-prairial an II). 

Déclarations de récoltes des propriétaires grangers et 
fermiers (messidor an II). PV de récolement des archives 
après changement de municipalité (fructidor an XI). 
Délibérations du conseil municipal (18/02/1806-10/08/1851). 

Nota : registre lacunaire de l’an 3 à l’an 1850 

 

 2 – Délibérations concernant la démolition du clocher et pavillon 
(ventôse an II). Autorisation (1806). Copie et transcription de 
lettres (1810-1817) 

 

 3 – (19/05/1851) 16/10/1851-21/01/1885  
 4 - 15/02/1885-07/02/1901  
 5 – 17/05/1901-18/07/1909  
 6 – 08/08/1909-13/10/1921  
 7 – 26/11/1921-31/12/1944  
 8 – 07/03/1945-28/11/1974  
 9 – 30/01/1975-05/11/1982  

   
D 10 Délibérations du Conseil Municipal : extraits du registre 

(1873-1923, 1941-1982) 
1873-1982 

 Conseil municipal : comptes-rendus de réunions 1971 
   
 Actes de l’administration municipale  
   
 Arrêtés municipaux (1944, 1978-1982) 1944-1982 
   

D 11 Cahier des plaintes, doléances et remontrances (…) de 
mars 1789 (…) qui seront portées par leurs députés à 
l’Assemblée Sénéchale qui se tiendra à Trévoux le 23 
mars : copie 

1789 

 Convention Nationale, décrets: placards an II 
 Préfecture, arrêtés et délibérations : placards et 

imprimés  
an III-1827 

 Instruction sur la tenue des registres de délibérations et 
des arrêtés et sur l’organisation municipale 

1816, 1860 

   
 Inventaire des archives et objets mobiliers 1868 
 Actes administratifs de la commune : répertoire 

d’enregistrement  
1872-1913 

   
 Assurances  1860-1973 
   



13 

 

   
 Délimitations communales  
   
 Rattachement du hameau du Marronnier à la commune 

de Beauregard 
1822-1955 

   
 Arrêté préfectoral confiant la police du hameau de Fareins-les-

Beauregard (commune de Fareins) au maire et adjoint de 
Fareins (1822) 

 

 Question d’annexion du hameau à Beauregard : pétition des 
habitants, demande préfectorale préconisant l’élection d’une 
commission syndicale pour statuer (1881-1882) 

 

 Question de rattachement des parties nord de Beauregard et 
Frans à Fareins (1893-1894) 

 

   
 Nomination d’une commission syndicale : liste des électeurs 

du hameau du Marronnier, PV des opérations électorales 
(1930) 

 

 Question du rattachement du hameau du Marronnier à 
Beauregard : pétitions des habitants, plaidoyers des 
communes (1930-1932) 

 

 Hameau du Marronnier : pétitions des habitants, élection 
d’une commission syndicale, plan général des communes de 
Fareins et Beauregard, article de presse (1951-1955) 

 

   
D12 Correspondance générale : cahiers et registres  1941-1983 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

Série E État civil 

 
   

E 1-65 Actes d’état civil : registres3 1793-1982 
   
 1 – Naissances et adoptions (an II)  
 2 – Publications de mariage, oppositions et actes préliminaires de 

divorce (an I) 
 

 3 – Publications de mariage, oppositions et actes préliminaires de 
divorce (an II)  

 4 – Publications de mariage, oppositions et actes préliminaires de 
divorce (an III)  

 5 – Mariages et divorces (an I)  
 6 – Mariages et divorces (an II)  
 7 – Décès (an I)  
 8 – Décès (an II)  
 9 – Naissances  (1795-1802)  
 10 – Mariages (1795-1802)  
 11 –Décès (1795-1802)  
 12 – Naissances (1803-1812)  
 13 – Mariages (1803-1812)  
 14 – Décès (1803-1812)  
 15 – Naissances (1813-1822)  
 16 – Mariages (1813-1822)  
 17 – Décès (1813-1822)  
 18 – Naissances (1823-1832)  
 19 – Mariages (1823-1832)  
 20 – Décès (1823-1832)  
 21 – Naissances (1833-1842)  
 22 – Mariages (1833-1842)  
 23 – Décès (1833-1842)  
 24 – Naissances (1843-1852)  
 25 – Mariages (1843-1852)  
 26 – Décès (1843-1852)  
 27 – Naissances (1853-1862)  
 28 – Mariages (1853-1862)  
 29 – Décès (1853-1862)  
 30 – Naissances (1863-1872)  
 31 – Mariages (1863-1872)  
 32 – Décès (1863-1872)   
 33 – Naissances (1873-1882)  
 34 – Mariages (1873-1882)  
 35 – Décès (1873-1882)  
 36 – Naissances (1883-1892)  
 37 – Mariages (1883-1892)  
 38 – Décès (1883-1892)  
 39 – Naissances (1893-1902)  
 40 – Mariages (1893-1902)  
 41 – Décès (1893-1902)  
 42 – Naissances  (1903-1912)  

                                                 
3 *Nota : ces archives ont été numérisées et sont consultables sur le site des Archives 
départementales de l’Ain : http://www.archives-numerisees.ain.fr/archives/recherche/etatcivil/n:88 
 



15 

 

 43 – Mariages (1903-1912)  
 44 – Décès (1903-1912)  
 45 – Naissances (1913-1922)  
 46 – Mariages (1913-1922)  
 47 – Décès (1913-1922)  
 48 – Naissances (1923-1932)  
 49 – Mariages (1923-1932)  
 50 – Décès (1923-1932)  
 51 – Naissances (1933-1942)  
 52 – Mariages (1933-1942)  
 53 – Décès (1933-1942)  
 54 – Naissances (1943-1952)  
 55 – Mariages (1943-1952)  
 56 – Décès (1943-1952)  
 57 – Naissances (1953-1962)  
 58 – Mariages (1953-1962)  
 59 – Décès (1953-1962)  
 60 – Naissances (1963-1972)  
 61 – Mariages (1963-1972)  
 62 – Décès (1963-1972)  
 63 – Naissances (1973-1982)  
 64 – Mariages (1973-1982)  
 65 – Décès (1973-1982)  

   
E 66-68 Tables décennales 1793-1972 

   
 66 – naissances et adoptions (1793-an XI)  
 67 – NMD 1802-1882  
 68 – NMD 1883-1972  
   

   
E 69 Service de l’état civil an XI-1982  

   
 Arbor consanguinitatis (s.d.). Table alphabétique des 

naissances, mariages et décès (1823). Instructions 
(1816-1907). Actes provenant de communes 
extérieures (an XI-1922). Mariages : promesses (1829-
1923),  publications (1959-1982), contrats de mariage 
(1875-1914). Divorce (1928). Avis de mentions : actes 
de communes extérieures (1900-1923), actes de TGI 
(1966-1982) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

Série F Population, économie, statistiques 

 
 Population et statistique  
   

F 1-2 Recensement de la population 1820-1982 
   
 1 – 1820 (1155 hab), s.d. (1188 hab), 1866, 1872, 1876, 1881, 

1896, 1901, 1906, 1911, 1921, 1926, 1931, 1936, 1946.  
Mouvement de la population (1853)  

 2 – 1954, 1962, 1968, 1975, complémentaires de 1978 et 1980, 
1982 

 

 Inventaire communal (1979)  
   
 Statistique  
   
 Statistique générale : sinistres (1888-1920), bureaux de 

bienfaisance (1889-1909) 
 

 Statistique agricole : quinquennale (1852), décennale (1882, 
1892, annuelle (1888-1899), annuelle et plan départemental 
de ravitaillement (1900-1941) 

 

 Etat communal de statistique agricole (1948-1954) 
Arrêtés de rattachement à la commune (1971-1981 

 

   
 Agriculture  
   

F 3 Registre des cultures (1903-1935, 1942) 1903-1942 
 Registre de culture de céréales 1948-1953 
 Bulletin de déclaration agricole (1941-1942), bulletin 

récapitulatif communal (1942) 
1941-1942 

   
F 4 Registre de déclaration des surfaces ensemencées en 

blé et céréales 
1933-1941 

 Registre communal de déclaration de récolte de 
céréales 

1936-1941 

 Echange blé contre farine : déclarations de récolte de 
blé 

1955-1960 

   
F 5 Calamités agricoles : registre des déclarations des 

pertes 1936-1942 
 Calamités agricoles : aides aux exploitants sinistrés : 

sécheresses (1964, 1976), inondations (1974, 1977) 
1964-1977 

 Enquête sur les producteurs inactifs 1979 
 Primes agricoles : prime pour le maintien des vaches 

dans les exploitations (1975), aide exceptionnelle pour 
le soutien des revenus agricoles chez certains éleveurs 
(1974), aide à la mécanisation agricole (1962-1970) 

1962-1975 

 Monte publique 1958 
 Pomme de terre : déclarations de culture 1974 
 Carburant détaxé 1953-1985 



17 

 

 Ruchers : déclaration  1973 
 Syndicat agricole (1921), syndicat d’élevage (1924), 

syndicat agricole corporatif du bord de Saône (1941) 
1921-1941 

 Déclarations d’inculture 1980 
   
 Travail  
   
 Mise au chômage en période de guerre 1941-1942 
 Grèves : aide aux familles de grévistes durant les 

évènements de mai 1968 
1968 

   
 Marchés 1871-1872 
   
 Viticulture  
   

F 6 Récoltes et stock de vin : registre des déclarations 1937-1942 
F 7 Récoltes et stock de vin : relevé de déclarations 

(impôts, 1822, 1943-1982) 
1822-1982 

 Appellation d’origine « Bourgogne » : refus 1934 
 Arrachage et plantation de vignes : registre (1953-

1969), liste des parcelles (1962, 1976, 1978) 
1953-1978 

 Bouilleur de cru 1930, 1963 
 Exploitants viticoles : registre 1972 

F 8 Plan de remembrement4 s.d. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
4 Loi du 9 mars 1941 sur la réorganisation foncière et le remembrement. 
 



18 

 

Série G Contributions, administrations 
financières 

 
   

G 1-2 Cadastres 1831 
   
 1 - Plan napoléonien (format relié 72x54 cm = 1 planche sur 2 

pages) 
 

   
G 2-21 Matrices cadastrales 1836-1983 

   
 2 – Etat de sections des propriétés bâties et non bâties (s.d.)  
 3 – Matrice cadastrale des propriétés foncières : vol I, folio 1 à 376 

(1836-1914) 
 

 4 – Matrice cadastrale des propriétés foncières : vol II, folio 377 à 
764 (1836-1914) 

 

 5 – Matrice cadastrale des propriétés non bâties : vol I, folio 1 à 
492 (1915-1931) 

 

 6 – Matrice cadastrale des propriétés non bâties : vol II, folio 493 à 
519 (1915-1931) 

 

 7 - Matrice cadastrale des propriétés bâties (1882-1911)  
 8 – Matrice cadastrale des propriétés bâties (1911-1932)  
 9 – Etat de sections des propriétés non bâties (1933-1978)  
 10 – Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol I 

(1933-1973) 
 

 11 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol II 
(1933-1973) 

 

 12 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol III 
(1933-1973) 

 

 13 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol IV 
(1933-1973) 

 

 14 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol V 
(1933-1973) 

 

 15 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol I 
(1974-1979) 

 

 16 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol II 
(1974-1979) 

 

 17 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol III 
(1974-1979)  

 18 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol I, 
A-K (1974-1979)  

 19 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol II, 
L-Z (1974-1979)  

 20 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol I, 
début-G (1980-1983)  

 21 - Matrice cadastrale des propriétés bâties et non bâties : vol II, 
H-fin (1980-1983)  

   
G 22-24 Remembrement 1967 

   
 22 – Atlas de remembrement (salle archives)  
 23 – PV des opérations de remembrement : vol I (1967)  
 24 - PV des opérations de remembrement : vol II (1967)  



19 

 

   

G 25-30 Contributions directes, taxes et impôts an IV-1982 
   
 25 – Emprunt forcé (an IV)  
 Imposition extraordinaire (1824, 1845, 1865)  
   
 Contribution des portes et fenêtres (1816, 1818)  
 Commissaires répartiteurs : nomination (1812-1860)  
 Liste des trente plus forts contribuables (1829-1882)  
   
 Impositions locales (1817), contributions directes (1869-1917), 

contribution foncière et impositions locales (1918-1982)  
 Impôt sur le revenu (1926-1982)  
 Impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux (1946-

1948)  
 Impôt sur les bénéfices de l’exploitation agricole (1947-1948)  
 Surtaxe progressive (1949-1957)  
 Taxe proportionnelle (1949-1957)  
 Commission communale des impôts directs (1947, 1953)  
   
 Patentes : matrices (1850)  
 Instruction primaire : rôles de la rétribution scolaire (1877-

1881)  
 Enregistrement du timbre (1960)  
   
 Evaluations foncières des propriétés bâties (1962-1982)  
 Taxe professionnelle (1977-1982)  
 Taxe locale d’équipement (1976-1982)  
   
 Tableau comparatif des évaluations des maisons et usines 

dans les communes composant le canton de St-Triviers-sur-
Moignans (s.d.)  

   
 26 - Prestations pour les chemins vicinaux : rôles (1847, 1877-

1889)  
 27 - Prestations pour les chemins vicinaux : rôles (1890-1909)  
   
 28 – Contributions : copie de la matrice générale (1845-1931)  
 29 – Taxes : copie de la matrice générale (1931-1981)  
 30 – Taxes foncière et d’habitation : copie de la matrice générale 

(1976-1982)  

   
G 31-33 Enregistrement des déclarations  

   
 31 - Chevaux, juments, mulets et mules et véhicules : registres de 

déclarations (1877-1924)  
 Taxes sur les chevaux, juments, mules et mulets, chiens et 

garde-chasse : registre de déclarations (x3, 1910-1947)  
 32 – Taxe sur les chiens : registre des déclarations (x2, 1855-

1925)  
 Contributions directes, taxe militaire et taxe des prestations : 

registre des déclarations (1903-1925)  
 Constructions nouvelles ou additionnelles, reconstruction : 

registre des déclarations (x2, 1891-1964)  
   
 Poids public : tableau des mesures légales (1839), nomination 

d’un peseur juré et régie de recettes (1904-1985), carnets de 
reçus (1920-1971)  

 33 - Poids public : carnets de reçus (1972-1980)  

 



20 

 

Série H Affaires militaires 

 ADMINISTRATION MILITAIRE  
   
 Recrutement  
   

H 1-2 Tableaux de recensement des classes  an X-1982 
   
 1 – an X, 1816-1817, 1821-1822, 1837-1925. Etat de recensement 

des hommes appelés sous les drapeaux (1855-1864). Armée 
territoriale : tableau de recensement des classes 1855 à 
1866  

 2 – 1926-1982  

   
H 3 Affaires militaires 1817 

   
 Solde de retraite de CAILLAT Antoine (soldat au 62ème Rég)  
 Renseignements sur AUDET Jean (caporal au 93ème de Ligne)  

   
 Registres matricule : extraits 1826-1828 
 Ordres de route : registres des notifications 1830-1861 
 Recrutement  1827-1868 
   
 Réglementation (1868)  
 Appel des jeunes des classes 1823 à 1826 (1827-1829)  
 Modèle de certificat de bonnes vie et mœurs (s.d.)  

   
 Garde Nationale 1831-1886 
 [VOIR AUSSI en O 4 : registres de la Garde nationale concernant infanterie 

compagnie des grenadiers et compagnie des voltigeurs]  
 Compagnie des Grenadiers et chasseurs : élection des 

officiers, sous-officiers et caporaux (1831-1843)  
 Citoyens mobilisables : liste de recensement (1848-1849)  
 Armes : feuille d’appel pour servir de visite aux armes (1844, 

1849)  
 Garde Nationale Mobile : état de recensement des classes de 

1864 à 1866  

   
 Sapeurs pompiers 1868-1938 
   
 Règlement constitutif (1869)  
 Effectifs (1869-1922)  
 Nomination des officiers (1882-1981)  
 Médaille d(honneur (1914, 1945)  
 Elections au Conseil Supérieur (1907-1938)  
 Equipement et habillement (1869-1952)  
 Enquête sur la lutte contre l’incendie (1957 ?)  
 Assurances (1910-1964)  

   
   
 TEMPS DE GUERRE  
   
 Bulletin de l’Armée d’Allemagne 1809 



21 

 

 Poudres et salpêtres : état des terres salpêtrées 1816 
   
 Evènements de Lyon (15/06/1849) : souscriptions en 

faveur des militaires blessés et veuves des morts 1849 
 Logement et cantonnement des troupes 1878, 1882 
 Secours  
   
 ONAC : secours aux Anciens Combattants, veuves, 

ascendants et invalides de guerre 1922-1988 
 Soins médicaux  aux mutilés et réformés de la guerre : 

listes des bénéficiaires 1924-1936 
 Pupilles de la Nation 1929-1963 
   
 Morts pour la France : apposition de la mention, 

attribution d’insignes aux ayants droit 1947 
 Ré-inhumation dans le cimetière de Fareins de 

POLLET Louis, 2c.cl.IIè Zouaves 1949 
   
 2nde guerre  
   
 Croix Rouge française, délégation de ; service des 

prisonniers de guerre l’Ain : secours national, appel à la 
générosité publique 1940-1942 

   
 Comité d’entr’aide aux mobilisés devenu Comité 

d’assistance aux prisonniers de guerre, dépendant de 
la Croix Rouge : envoi de colis pour les prisonniers de 
Fareins dans les camps 1940-1944 

   
 Composition des colis (1941-1943)  
 Dons en argent (quête à l’église, recettes de Sté de chasse, 

Avenir de Fareins…, 1941-1944)  
 Dons en nature (biscottes, douceurs, vêtements…, 1940-

1941)  
 Livraison de saucissons (boucherie RETY, 1940)  
 Factures des cartonnage, emballage et papier (1941-1943)  
 Organisation d’un spectacle de soutien (1943)  

   
 Prisonniers des camps 1940-1945 
   
 Liste des prisonniers de Fareins (1941-1944)  
 Communiqués officiels pour les familles, démarche pour les 

prisonniers (dont demande de congés de captivité des 
« soutiens de famille », 1941-1945)  

 Familles d ‘assurés sociaux prisonniers : attribution de 
secours (1941)  

 Cartes postales accusant la réception des colis par les 
prisonniers (1940-1944)  

   
   
 Service de la circulation et du roulage : bons omnibus 1943-1944 
 Dommages de guerre après le passage des troupes 

allemandes en août et septembre 1944 : pillages, 1944 



22 

 

explosion du pont de Beauregard 
 Cartes de priorité 1946 
   
 Médaille militaire VENIAT Valentin : a combattu durant 

la totalité de la 1ère guerre et 6 mois durant la 2nde  1984-1987 
   
 Afrique du Nord 1962-1999 
   
 Rapatriés d’Algérie : circulaires préfectorales (1962-1971)  
 ONAC : commémorations, vente du Bleuet de France (1985-

1999)  
 FNACA (1987-1999)  

   
H 4 Réquisition et ravitaillement 1815-1946 

   
 Magasins militaires (dont documents en allemand ?, 1815)  
 Ravitaillement de la zone de Lyon (1889)  
 Service du ravitaillement : bulletin de chargement ou de 

conduite de blé (1935)  
   
 Questionnaire (1825)  
 Recensement et classement des chevaux, juments, mulets et 

mules et voitures attelées et automobiles : registres, listes et 
tableaux (1874-1940) 

 

 Automobiles : recensement (1930-1946)  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

Série I Police, hygiène publique, justice 

 Police locale  
   

I 1 Garde champêtre : révocation par le sous-préfet (1830), 
nomination (1863, 1901), destruction des nuisibles 
(1965) 

1830-1965 

 Détention d’armes à feu : autorisations préfectorales  1957-1980 
 Débits de boissons 1913-1980 
 Rage et divagation des chiens  1899-1971 
   
 Transport de corps 1884-1982 
   
 Police de la chasse : permis (1843-1884), registre 

(1963-1983) 
1843-1983 

 Glanage : arrêté préfectoral 1816 
 Elagage des haies, arbres et buissons bordant les 

chemins vicinaux : arrêté préfectoral, ordre 
1824 

 Gens du voyage.- mendicité et stationnement des 
nomades : arrêtés de police, circulaire, courrier. 
 

1912, 1951, 
1971-1977 

 Police générale  
 Passeport pour l’intérieur 1795-1862 
   

I 2 Cartes d’identité : registres des demandes et remises 1941-1975 
   
 Etrangers  
   
 Registre d’immatriculation (1893-1925)  
 Etats nominatifs par nationalité (1895-1978)  
 Registre des départs et arrivées (1934-1965)  
 Changement de résidence (1972-1979)  
 Cartes de séjour (1933-1978)  
 Cartes d’identité (1933-1964)  

   
 Justice  
   
 Mendiants : établissement d’une surveillance  1816 
 Renseignements sur des administrés 1816 
   
 Renseignements sur DAUPHIN, un forçat libéré 

habitant la commune 
1818, 1822 

 Condamnations (1817, 1928, 1930) 1817-1930 
 Libérations conditionnelles : avis du maire pour 

résidence communale 
1979, 1986 

   
 Noyés : PV de la découverte d’un cadavre sur les 

bords de Saône (sans doute Jean GENEVEY, ouvrier, 
1823 



24 

 

noyé par accident 2 mois auparavant entre Messimy et 
Fareins  

   
 Jury d’assises 1850-1963 

I3  
Hygiène et salubrité publique 

 

   
 Règlement sanitaire communal 1903 
 Enlèvement des ordures ménagères  1946-1947 
   
 Epizootie : arrêtés (1907-1931), déclarations d’infection 

(1968-1995) 
Phylloxera : carte de France.  

1907-1995 
 

1886 
 Tuerie de CHRISTOPHE Etienne, boucher charcutier : 

autorisation d’exploitation (dont 2 plans) 
1908 

 Tueries : déclaration d’existence 1951, 1958 
 Taxes sur les viandes 1946-1947 
 Vétérinaires inspecteurs des viandes : nomination 1947 
 Laissez-passer pour bovins destinés à la boucherie 1960-1961 
 Plainte d’un particulier concernant le déversement 

d’eaux usées dans un fossé du domaine public 
1967 

   
 Etablissements classés : élevage de volaille, porcherie, 

dépôts d’inflammables… 
1955-1976 

   
 Logement : réquisition pour mme COLLIER (indigente, 

1947-1955), immeuble menaçant ruine (1956) 
1947-1956 

   
 Hôtel : classement de l’hôtel des sports (1965), hôtel 

Lombardi (1978) 
1965-1978 

 Relais La Gentilhommière : radiation des relais 
tourisme (1976) 

 

   
I 4 Vaccinations : listes nominatives (1915-2001), 

coqueluche (1903) 
1903-2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

Série K Elections, personnel municipal 

 Elections  
   

K 1-3 Listes électorales et d’émargement  
   
 1 – 1849-1889  
 Liste des électeurs formant le collège électoral du 

département (1828) 
 

 Electeurs censitaires (1840, 1846)  
 Listes électorales des élections des conseillers municipaux, 

des présidentielles et de l’assemblée constituante (1848) 
 

 2 – 1890-1959   
 Registre de décision de la commission (1924-1948)  
 3 – 1960-1982  

   
K 4-6 Elections politiques  

   
 4 – Municipales : nomination et installation des élus (1821-1874), 

PV des élections (1876-1929, 1931 VOIR affaire du hameau 
du Marronnier, 1932, 1945, 1947, 1949, 1953,1954, 1959, 
1965,1971, 1977) 

 

 Cantonales : conseil général et conseil d’arrondissement 
(1837), cantonales (1874-1928, 1932, 1945, 1958, 1964, 
1970, 1976, 1977, 1982) 

 

 Conseil d’arrondissement (1880-1931)  
   
 5 - Présidentielles (1965, 1969, 1974, 1981)  
 Législatives (1871-1928, 1932, 1945 et 1946 = élections 

générales, 1951, 1956-1958, 1962, 1967, 1968, 1973, 1978, 
1980, 1981)   

 Sénatoriales (1876-1929, 1946, 1948, 1951, 1955 = conseil 
de la République, 1959, 1962, 1971, 1980)  

   
 6 – Plébiscite (1851-1852)  
 Référendum (1945, 1946, 1958, 1962, 1969, 1972)  
 Européennes (1979)  

   
K 6-7 Elections socioprofessionnelles  

   
 6 (suite) - Prud’homales (1979, 1982). CNRACL (1977). 

Commission paritaire du personnel communal (1977)  
 

 Chambre et tribunal du commerce et de l’industrie (1908-
1979) 

 

   
 7 - Chambre des métiers (1937-1980)  
 Chambre de l’agriculture (1920-1982).  
 MSA (1952-1981)  
 Tribunaux paritaires baux ruraux (1946-1981)  
 Propriété forestière (1966-1972)  

   
   
   
 Personnel  



26 

 

   
K 8 Dossiers individuels des agents partis 1936-1982 

   
   

   
 Traitement du personnel communal : salaires et 

charges 
an X-1982 

   
 Citoyen BERNARD (piéton de l’arrondissement de Trévoux, 

an 10-11). PELLET François (tambour public, an 11). 
DUFOUR Jean (tambour public, 1816). BEROUD André 
(secrétaire de mairie, 1817-1818) 

 

 Délibérations, indemnités (1941-1981)  
 Etat des salaires (1963-1968)  
 Indemnités maire et adjoint (1951-1971)  
 Calculs des salaires (1980-1982)  

   
 Charges sociales et salariales 1961-1983 
   
 URSSAF : dads (1961-1982)  
 IRCANTEC (1973-1982)  
 CNRACL : élections (1977-1983)  

   
 Distinctions honorifiques 1959-1977 
   
   
   
   

   
 Accidents de travail : déclarations 1967-1970 
   

 
 



Série L Finances communales 

L 1-5 Commune : budgets  
   
 1 – 1806-1869  
 2 – 1870-1899  
 3 – 1900-1919  
 4 – 1920-1949  
 5 -  1950-1982  

   
L 6-7 BAS : budgets  

   
 6 – 1853-1909  
 7 – 1910-1942  
 Décompte pour traitement du receveur (1924-1937)  

   
L 8 Société syndicale de la Prairie des Nues : budgets 1869-1915 

 Association foncière : budgets 1967-1982 
   

L 9-10 Registres de comptabilité  
   
 9 – 1957, 1965-1974  
 10 – 1975-1982  

   
L 11 Mandatements au percepteur dont achat de l’arbre de 

la Liberté en l’an XI 
an X-1837 

 Hospice de Trévoux : sollicitation de la commune pour 
la quête annuelle 

1827 

 Comptes de la commune 1857-1888 
 Décompte pour révision du traitement du receveur 1924-1937 
 Correspondance avec le percepteur 1965-1981 
   
 Emprunts : divers (1885-1922), registre d’obligation de 

500F au porteur (1926) 
1885-1979 

 Douches scolaires : régie de recettes 1964-1977 
   
 Legs an XIII-1934 
 MERLINO Charles François, ancien membre du Conseil 

Général et maire   legs de 600F au BAS et d'une parcelle de 
terrain à la commune [dont testaments de Marie François 
MERLINO de l’an XIII et de Charles François MERLINO de 
1857] (an XIII-1877). Don de Mme BOUCHET au BAS (1875). 
Don de Claude Marie Albert BOUCHET à la commune de 6 
boîtes à poudre en bronze à l’occasion du mariage de la fille 
avec Louis DU VERNE (1893). Legs de la Vicomtesse DE 
BERNIS au BAS de 6000F en échange de l’entretien par lui 
de la sépulture des membres de sa famille (1896). Legs de 
Joanny BALANDRAS au BAS de 200F (1921). Legs du Comte 
de la FERRIERE de 500F au BAS (1934). Testament 
COURTOIS (s.d.) 

 

L 12-17 Dépenses et recettes : pièces comptables 1877-1978 
   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 28 

 12 - Commune et BAS : livres de détail (1936-1949)  
 Cahiers de mandatement (1923-1965)  
 Cahiers de copie des budgets (1928-1962)  
 13 – Factures (1920-1945)  
 14 -  Factures (1945-1960, 1963), bordereaux titres et mandats (  
 15 – Factures, bordereaux titres et mandats (1968, 1973, 1978)  
 16 – Taxe sur les chiens (1877-1894)  
 17 – Taxe sur les chiens (1895-1913)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 29 

Série M Edifices communaux, établissements 
publics 

 Mairie et bâtiments scolaires  
   

M 1 Etablissement d’une salle de classe et d’une salle de 
mairie dans une partie du hangar du presbytère 1834-1835 

 Salle de la mairie : acquisition de mobilier 1850 
 Salle d’asile : subvention pour l’achèvement et 

l ‘acquisition du mobilier 1858 
 Maison d’école de garçons et mairie : 11 plans (1872-

1875), projet (1872-1875), travaux supplémentaires et 
achèvement (1876-1879), acquisition du mobilier 
scolaire (1881) 1872-1881 

 Ecole de garçons : travaux  
 Maison d’école de filles : 4 plans (1884-1909), 

construction et appropriation (1883-1893), construction 
d’un préau couvert et d’un mur de clôture (1891), 
travaux supplémentaires (1898), agrandissement 
(1904-1910) 1884-1910 

 Groupe scolaire : construction de 2 salles de classe et 
de 2 logements d’instituteurs, clôture 1954-1960 

 Bâtiments scolaires : réparations 1957-1958 
   

M 2 Douches scolaires 1960-1964 
 Maternelle : création d’une classe 1977-1985 
 Classe préfabriquée 1978 
 Ecole des filles : vestiaire, sanitaire (dont PC, 1982-

1984), logement de fonction (1983-1986) 1982-1986 
   

M 3 Construction d’une chaufferie, installation du chauffage 
central et agrandissement de la cantine 1976-1981 

 Logement de l’instituteur 1979-1980 
 Salle de réunion : travaux de peinture et chauffage 

central 1979-1981 
 Mairie : aménagement 1981-1983 
 Chauffage central, revêtement sols logement de 

fonction de l’école maternelle 1982 
 Affaire SICA : différend sur les honoraires concernant 

les dossiers ci-dessus 1978-1982 
   
   
   
  

 

 

   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 30 

 Edifices cultuels et monuments  
   

M 4 Eglise  1816-1980 
   
 Devis des réparations et reconstructions à faire (1816)  
 Restauration (1868)  
 Réparations : porche (1954), installation du chauffage par air 

pulsé (1968-1968) 
 

 Travaux de restauration (1972-1975), projet de réfection de la 
toiture (1978-1980) 

 

 Clocher, reconstruction (1836-1840)  
 Acquisition d’une cloche (fourniture d’une seule) (1844-1849) 

[marché initial passé par le Conseil de Fabrique mais réglé 
par la commune] 

 

 Clocher, restauration (1914-1921)  
 Horloge publique : acquisition et réparations (1856-1919), 

éclairage (1949), électrification (1965) 
 

   
 Presbytère 1842-1981 
   
 Réparations (1842)  
 Réparations (1912-1914)  
 Garage de la cure (dont PC, 1980-1981)  

   
 Cimetière 1849-1894 
   
 Acquisition de terrains pour translation du cimetière (se 

trouvait autour de l’église, 1849-1851) 
 

 Clôture (1851-1852)  
 Agrandissement (1889-1894) 

 

Monument aux morts 

 
         Projet : souscription populaire, avis de décès, extraits du registre des     

décès, facture, listes nominatives souscripteurs, courriers (1915-1920. 

 

   
 Autres bâtiments communaux  
   

M 5 Bureau de poste : installation pour l’établissement d’un 
facteur-receveur  1886-1934 

   
 Aménagement dans distraction du bâtiment du presbytère 

(dont 4 plans, 1886-1916)  
 Transformation et aménagement (dont 3 plans, 1931-1934)  
 Travaux (1982)  

   
 Lavoirs  1897-1914 
   
 Lavoir public au lieu Au Cour (dont 3 plans, 1897-1900)  
 Lavoir du Bicheron : agrandissement et couverture (dont 2 

plans, 1903-1904)  
 Projet accordé de lavoir de M. JACQUIER, blanchisseur à 

Beauregard, sur la rive droite du ruisseau des Creuses au 
lieu-dit du Marronnier (dont 2 plans, 1914)  

   
 Four à chaux : demande d’autorisation préfectorale 1825 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 31 

d’une construction sur le bord de la Saône 
   
 Poids public 1885-1886 
   
 Bâtiments communaux : constructions et réparations à 

faire (dont 1 plan, 1900-1901, 1926) 1900-1926 
   
 Bâtiments de particuliers 1825, 1941 
   
 Demande de Jean-François TAVERNIER à la commune 

d’autoriser une construction sur un bâtiment existant (1825)  
 Demande de Claude GARNIER, propriétaire au Marronnier, 

d’exécuter des travaux de restauration et d’aménagement 
dans sa propriété (1941)  

 Demande de construction de FREDIERE d’une pavillon 
(cabane de pêcheur) en bordure du chemin de halage (1942)  

   
 Enquête sur les bâtiments publics 1964 
   
 Salle des fêtes : acquisition (1972), extension (dont PC, 

1973), démolition (dont PD, 1995) 1971-1995 
   

M 6 Terrain scolaire d’éducation physique Au Gourlas puis 
stade communal 1941-1979 

 Stade communal du Colomban 1978-1984 
 Vestiaires, buvette : construction (dont PC) 1980-1981 
 Terrain de football 1979 
 Terrain de boules et clôture 1979, 1986 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 32 

 

Série N Biens communaux, terres, bois, eaux 

 Biens communaux  
   

N 1 Actes notariés  an III-1982 
   
 Actes de particuliers ayant été récupéré par la commune ( ?)  
 Acte de vente GAVET Joseph mandataire de Claude BONJOUR / 

époux DUBIAT, vignerons : petite maison, cour, jardin (15 floréal 
an III)  

 Acte de vente veuve et enfants DUBIAT / Geneviève 
TAVERNIER : corps de bâtiment en 2 parties (voir ci-dessus) 
(17/09/1817) 

 

 Acte de vente époux CHAINTRON / Geneviève TAVERNIER : 
bâtiment (11/11/1825)  

 Acquisition de terrains de ODET, SIMON et SIGNORET pour 
l’emplacement de la mairie et maison d’école (1874-1875)  

 Quittance acquisition terrain de BOUCHET (1888)  
 Acquisition de terrains de VELUD pour l’emplacement d’un 

bureau de poste (1932 + acte d’origine POLLET / VELUD de 
1913) 

 

 Acquisition d’un terrain Au Gourlas de VELUD pour le terrain 
de sports (1959 + acte d’origine JARRE / VELUD de 1914) 

 

 Acquisition commune / ENAY et ARNAUD (1868)  
 Acquisition commune / CHAINTRON d’un terrain lieu-dit La 

Gravière pour le raccordement de la VC 7 et du CR du 
Marronnier (1971) 

 

 Acquisition commune / PEYRON et BERNARD (1971)  
 Acquisition commune / PERRIN (1971)  
 Acquisition commune / ARTAUD de la FERRIERE (1972)  
 Vente commune / VELUD (1975)  
 Vente commune / MOYNE (1975)  
 Vente commune / Ets BRESSON (1976)  
 Vente commune / Ets FARGET à La Gravière (1976)  
 Acquisition commune / CHANAY (1977)  
 Acquisition commune / DUCROUX pour le stade du Colomban 

(1978) 
 

 Vente commune / CANET (1979)  
 Vente commune / SARL ROMANN & Cie (1979)  
 Acquisition commune / THOMASSON et ALARDIN (1979)  
 Acquisition commune / ROLLIN (1979)  
 Vente commune / BRESSON (1979)  
 Aliénation par la commune du cimetière de la famille 

MERLINO (1979-1980) 
 

 Vente commune / THOMASSON (1980)  
 Vente commune / PERRIN (1980)  
 Vente commune / TOGNINI (1980)  
 Vente commune / DOUILLET (1981)  
 Vente commune / SCI La Gravière (1981)  
 Vente commune / Le Page (1981)  

 Acquisition commune / CHANAY (1982)  
   
   
   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 33 

N 2 Expropriation CLUGNET pour élargissement du CD 75 1977-1978 
 Litige DESCOLLONGES / commune concernant une 

clôture empiétant sur un terrain communal : demande 
d’un PV de bornage 

1978-1980 

 Plan de bornage FAUCHER au lieu-dit En Rivelin 
« Aux Nues » 

1980 

 Document d’arpentage en vue de l’achat par M. 
FESNEAU d’une parcelle communale 

1981 

   
 Francs bords de la Saône 1910-1976 
   
 Baux et traités 1911-1983 
   
 Baux communaux : presbytère, local mairie, bureau de poste, 

parcelles communales (1908-1983) 
 

 Fourniture de charbon pour le chauffage des écoles 
communales (1911-1913) 

 

 Bail de location d’un terrain communal (1913-1915)  
 Cession de bois sur pied : traité de gré à gré (1955)  

   
 Bois  1971-1990 
   
 Commission communale de réorganisation foncière et de 

remembrement : règlement des boisements (1971-1972) 
 

 Autorisations de boisement (1977-1990)  

   
 Cimetière 1851-1994 
   
 Plans (1937, 1987)  
 Concessions trentenaires (1852-1923)  
 Concessions à perpétuité (1892-1942)  
 Concessions : tarifs, renseignements des particuliers (1851-

1994). 
Gestion des concessions, travaux, inhumations : arrêté, 
réclamations, délibérations, permis d’inhumation, 
correspondance (1891-1980). 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 34 

Série O Travaux publics, voirie, moyens de 
transport, régime des eaux 

 VOIRIE  
   

O 1 Vicinalité an IX-1983 
   
 Classement et déclassement des chemins (1865-1969)  
 Service vicinal : état d’indication des travaux à exécuter et 

rapports de l’agent voyer (an IX-1919)  
 Ponts et chaussées : travaux d’entretien (1929-1983  
 CVO n°1 de Fareins à Montfray (1871). CVO n°1 du bourg 

(1932-1937) 
 

 Chemin rural n°1 dit chemin des Serves du Moulin au hameau 
de Griffond (1896-1898), ponceau (1900) 

 

 CVO n°2 de la RD 9 au chemin de grande communication 
n°5 : empierrement de la chaussée et construction d’un 
aqueduc (1887-1913) 

 

 CVO n°3 au Perrat (1883-1905)  
 CVO n°4 du Bicheron (1873, 1932)  
 CVO n°5 de Savigneux à Beauregard (1838-1920)  
 CV n°6 (1853-1890). CVO n°6 : élargissement au Mas du 

Puits (1952) 
 

 VC n°7 : modification (1975)  
 CVO n°9 entre la Cour et le Gourlas (1913)  
 Chemin de petite communication n°11 (1877), VO n°11 de la 

Saône à la limite de Chaleins (1887) 
 

 CVO n°12 aux Franchises (1928-1933)  
 CVO n° 14 (1880)  
 Chemin d’intérêt commun n°25 de Villefranche à St- Etienne-

sur-Chalaronne (1892-1928) 
 

 Chemin de grande communication n°29 de Messimy à 
Trévoux (1841-1849) 

 

 Chemin d’intérêt commun n°63 de Villefranche à St-Triviers-
sur-Moignans (1859-1877) 

 

 Chemin de halage le long de la Saône (1838-1857)  
 Chemin rural dit de Préaud (1890)  
 Ouverture du chemin d’une gravière (1909)  
 Chemin rural du Poulet (1929)  
 CD 75 : aménagement (1982-1983)  

   
 Commission des chemins 1979 
   

O 2 Permissions de voirie 
Syndicat intercommunal pour l’entretien de la voirie du 
canton de Trévoux : statuts, adhésion, modification 
périmètre. 

1894-1982 
1852-1973 

 Aliénation d’un délaissé au Marronnier à M. LIATOUX 1953 
 Alignement : demandes des particuliers 1873-1919 
 IGN 1947 
 Place publique : création 1931-1932 
   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 35 

 Mobilier urbain  
   
 Urinoir public à 2 compartiments (dont 1 plan, 1922)  
 WC publics : construction (dont plan, 1952-1955)  

   
 Télécommunications : PTT 1950-1979 

O 3 Gravière  1885-1924 
   

 Convention BOUCHET / commune (1885-1901)  

 Plan parcellaire (1901)  

 Agrandissement avec aliénation de l’ancienne (1923-1924)  

 Acquisition de terrain pour ouverture d’une gravière (1951-
1952) 

 

   
 Carrière communale lieu-dit Batailloud 1966-1986 
 Dragage : exploitation d’une carrière sur le domaine 

public par SA Port Bressan 
1971-1985 

 Taxe parafiscale sur les granulats 1979-1987 
 Achat de graviers : ORGERET (1988), ROYER (1999) 1988-1999 
   
 REGIME DES EAUX  
   
 Bords de Saône 1844-1933 
   
 Construction d’une digue en terre pour garantir les près des 

inondations (1844) 
 

 Ponts du Guillermin et de Rougeat : travaux (1856)  
 Ruisseau de Chassival : curage (dont 1 plan, 1853)  
 Serves : construction d’une serve au quartier du Guillermin 

(1881-1883), convention commune / époux JACCON pour la 
réparation de leur serve (1901), 1 plan (s.d.) 

 

 Pont de Beauregard : rachat de la concession de péage 
(1885-1886) 

 

 Ruisseau des Creuses : curage (1895, 1952), réglementation 
des vannes (1896) 

 

 Ruisseau du By : réglementation d’un projet de barrage (1898-
1899) 

 

 Barrage communal pour lavoir (1899)  
 Passerelle d’accostage pour batelets rive gauche demandée 

par BUCHLER (1921)  
 Bouées : installation rive gauche (1933)  
 Pont du Perrat : réparation et élargissement (1967)  

   
 Exécution d’un chenal navigable : bief de Couzon 1975 
 Plan des surfaces submersibles 1963-1978 
   
 ELECTRICITE et TRANSPORTS  
   

O 4 Electricité, éclairage public : installation, concession 
pour la distribution de l’énergie électrique 

1908-1945 

   
 Travaux de distribution et de renforcement du réseau 

électrique 1951-1982 
   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 36 

O 5 Raccordement au réseau des constructions 
particulières  1965-1975 

 Eclairage public : entretien SCEE 1961-1979 
 Correspondance 1965-1985 
   
 Transports du gaz 1965-1976 
 Tramways de Trévoux à St-Triviers-de-Courtes 1889-1908 
   
 EAU ET ASSAINISSEMENT  
   

O 6 Syndicat des eaux de Villefranche-en-Beaujolais et des 
environs : avant-projet d’alimentation en eau potable 
des communes de Limas, Pommiers, Gleize, Arnas, 
Saint-Georges de Reneins, Montmerle, Lurcy, 
Messimy, Fareins, Beauregard, Frans et Jassans. 1934 

 Commune de Fareins : avant-projet d’alimentation en 
eau potable (1938), rapport géologique (1939) 1938-1940 

   
 Syndicat intercommunal d’adduction d’eau de Jassans-

Riottier 1952-1979 
   
 Repérage des vannes (1952)  
 Extension du réseau (dont autorisations de passage signées 

en 1988, 1966-1967)  
 Eau et assainissement : APS des travaux urgents à effectuer 

(1979)  
 Gestion du service de l’eau, subventions travaux (1950-1962)  

   
 Chemin du stade : plan d’ensemble 1978 
 Egout du Gourlat 1963 
 Eaux pluviales : canalisations en bordure du CD 75 E 1962-1968 
 Carrefour avec le CD 75 (RN 433) : projet 

d’aménagement 1969 
 Station d’épuration.- contrôles de l’eau : rapports 

d’analyse. 1981 
   
 REMEMBREMENT  
   

O 7 Association foncière de Fareins : travaux connexes au 
remembrement 1959-1969 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 37 

Série P Culte 

 Culte catholique  
   

P 1 Fabrique  
   
 Nomination des marguilliers (1803)  
 Nomination de fabriciens (1810)  
 Amende au trésorier de la fabrique pour retard de 

présentation de compte (1897)  
 Comptes (1884-1896)  
 Legs : DUBOUIS (1878), BERTHIER (1896)  
 Séparation de l’Eglise et de l’Etat : arrêtés de mise sous 

séquestre des biens des établissements ecclésiastiques 
(1906)  

   
 Inventaire supplémentaire des objets mobiliers : inscription 

(dont arrêté du 09/08/1974, 1974-1976), restauration (1978)  
 Tabernacle du 17ème. Statues de Raphaël et Tobie du 17ème. 

Tabernacle du 18ème en bois doré  

   
 Enquête nationale sur les édifices cultuels appartenant 

aux communes  1981 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 38 

Série Q Assistance et prévoyance 

 Assistance sociale  
   

Q 1-3 Bureau d’aide sociale (BAS)  1891-1982 
   
 1 – Registre de délibérations (1891-1909)  
 2 – Registre de délibérations (1909-1921)  
 3 - Membres de la commission administrative (1942-1979)  
 Circulaires et réglementation générale (1890-1923)  
 Bons de pain (1869). Traités de gré à gré avec les 

commerçants pour la fourniture de pain et de charbon (1889-
1914) 

 

 Attribution carte invalidité (1971-1983)  
 Allocation compensatrice (1985)  
 Aide sociale en matière de logement (1972)  
 Distribution de lait en poudre pour les personnes âgées (1979-

1982) 
 

   
Q 4 Aide médicale 1915-1990 

   
 Liste d’assistance (1915-1962)  
 Listes nominatives et carnets de santé (1958-1982)  
 Etat du personnel médical ; département (1898-1964), Fareins 

(1976-1990) 
 

   
 Aliénés 1843-1935 
   
 Enfants  
   
 Parents et ayants droit : registre des déclarations 1881-1934 
 Nourrices : registre des déclarations 1903-1945 
   

Q 5 Nourrices : registre des déclarations  
   
 Prévoyance  
   

Q 6 Retraite ouvrière et paysanne s.d., 1911 
   
 Caisse de secours mutuels contre la mortalité du bétail 

de l’espèce bovine 
1902-1922 

   
 Statuts : n°63 CHEVALIER Claude au Guillermin (1906-1913)  
 Livre de comptes (1902-1922)  
 Appels de fonds (1908-1917)  
 Assemblées générales : registre des PV de séance (1902-

1917) 
 

 Comptes des adhérents (1902-1916)  

   
 Accidents du travail agricoles : registre des déclarations 

d’adhésion 
1924-1942 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 39 

   
 Jardins ouvriers de Fareins Beauregard 1941-1943 
   

Q 7 Caisse mutuelle d’assurances sociales agricoles  
   
 Statuts (s.d., 1965-1998), cartes d’immatriculation (1954-

1964), relevés des propriétés exploitées et recensements 
cadastraux (1953-1964), cotisations des membres le famille 
des exploitants agricoles (1946-1947), assurances facultatives 
(1938-1959), décomptes assurances sociales (1954), 
cotisations AMEXA (1968), correspondance (1946-1961) 

 

   
Q 8 Caisse mutuelle d’assurances sociales agricoles : 

relevés d’exploitations 
1955-1974 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 40 

Série R Instruction publique, sciences, lettres et 
arts 

 
 Enseignement  
   

R 1 Instituteurs : nomination 1946-1980 
 DDEN : bulletins de visite 1969-1982 
 Vie scolaire : correspondance 1969-1982 
 Installation d’une cantine 1903 
 Enseignement post scolaire ménager et agricole 1953-1963 
 Caisse départementale scolaire : loi Barangé 1952-1964 
 Distribution de lait et sucre 1954-1965 
 Logement de fonction des instituteurs 1977-1980 
 Recensement des installations sportives, socio-

éducatives de plein air 
1963 

 Piscine colonie 1979 
 Projet de regroupement pédagogique 1978-1982 
   
   

R 2 Société scolaire de Tir de Fareins 1907-1929 
 Syndicat d’initiative s.d. 
 Conseil d’école : comptes rendus des réunions 1978-1983 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 41 

 

Série S Divers 

S 1 Remembrement : plans signés 1965 
   
 Voir aussi G22-25  
   

S 2 Posters des présidents de la République s.d. 
   

S 3 Plan du cimetière avec accroche murale 1902 
   

S 4 Plans du cimetière (3 exemplaires) 1944, s.d. 
   
 Voir aussi N2  
   
 SYNDICAT  
   

S 5 Syndicat des propriétaires de la Prairie des Nues : 
syndicat de défense contre les inondations de la Saône  

   
 Registre (1852-1932) [contient aussi un registre de la Garde 

Nationale]  
 Constitution et actions du syndicat (1847-1913)  
 Liste des propriétaires   
 Réparations effectuées (1853-1880)  
 Abattage d’arbres gênant le chemin de halage (1853-1854)  
 Plans : des prairies à endiguer (1850), de la prairie des Nues 

sur le territoire de Fareins (1853), de la rive gauche de la 
Saône au droit de la prairie des Nues pour la construction d’un 
chemin de halage perreyé (1861)  

   
   
   
   
   

S6 Photographies : Prise de vue de 1934 avec des 
hommes devant un château ; prise de vue du 21 re 
BCR, vers 1900 – 1905. Un mot écrit au crayon à 
papier sur le verso : thomasson. Image titrée « les 
enfants de l’Ain » 1900-1934 

   
   
   
   
   
   
   
   
   



Inventaire des archives communales de Fareins 

 42 

   
   
   
   
   

Série T Urbanisme 

 
T 1-14 Permis de construire  

   
 1 – 1955-1968  
 2 – 1969-1970  
 3 – 1971  
 4 – 1972-1973 (dont extension salle des fêtes et démolition en 

1995)  
 5 – 1974  
 6 – 1975  
 7 – 1976 (dont chaufferie dans le groupe scolaire)  
 8 – 1977 (A-G)  
 9 – 1977 (L-W) + construction classe maternelle)  
 10 – 1978  
 11 – 1979  
 12 – 1980 (dont construction de vestiaires douches au stade)  
 13 – 1981 (dont garage de la cure)  
 14 – 1982 (dont vestiaires école des filles, abris bus à Grelonges)  

   
T 15 Certificats d’urbanisme 1974-1983 

 Renseignements d’urbanisme 1972-1980 
 Déclarations d’intention d’aliéner 1981 
   

T 16 Lotissements  
   
 Projet d’immeuble et de lotissement (1967)  
 Lotissement DE LA FERRIERE aux lieux dits les Mouilles, 

Grelonges à Fareins et Pré Ruy à Messimy (1968-1969) 
 

 Construction HLM (1969-1979)  
 Lotissement ALLARD (1973)  
 Lotissement LAVERRIERE (1973-1977)  
 Lotissement FAVROT Au Chassinal (1974)  
 Lotissement ODET En Rougeat (1974)  
 Lotissement TOURNASSOUD Aux Sapeyses (1974)  
 Lotissement DUCROUX Aux Neypras et à Champ Seigneret 

(1975) 
 

 Lotissement MONNET Aux Franchises (1976)  
 Lotissement le Hameau de Grelonges (1977)  
 Lotissement Au Griffon (1977)  
 Lotissement SCI Bresse Beaujolais (1978)  
 Lotissement Les Agrimes (1979)  
 Lotissement Le Moine (1979, 1984)   
 Lotissement Au Cours (1981)  

  
 
 

 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 43 

 
 
 
 
 

T 17 Zone artisanale de La Sablière : dossier 
d’aménagement 

1981-1984 

   
T 18 SDAU du Val de Saône 1979 

 POS : préparation 1977-1979 
   

T 19 POS 1979-1982 
   
 POS publié le 23/04/1979  
 POS approuvé le 19/09/1979  
 POS mis à jour le 21/07/1982  

   
 Projet de création du district de Jassans-Riottier 1971-1972 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 44 

 
 
 
 
 

Index des archives anciennes et 
modernes 

 

A 

Abris bus (Grelonges), PC T 14 

Accidents du travail (personnel) K 8 

Accidents du travail agricole Q 6 

Acquisitions de terrains (jusqu’en 1982) N 1 

Actes administratifs, répertoire D 11 

Actes notariés (jusqu’en 1982) N 1 

Affaires militaires H 3 

Agents partis, dossiers individuels (jusqu’en 1982) K 8 

Agriculture  F 3-5 

Aide médicale Q 4 

Aide sociale (jusqu’en 1982) Q 1-5 

Aliénés Q 4 

Alignement O 2 

AMEXA Q 7 

AOC F 7 

Arbor consanguinitatis E 69 

Arbre de la Liberté, mandatement L 11 

Armée d’Allemagne, bulletin H 3 

Armes, détention I 1 

Arrêtés municipaux (jusqu’en 1982) D 10, F 2 

Asile, salle d’ M 1 

Association foncière, budgets L 8 

Association foncière, travaux connexes O 7 

Assurances (jusqu’en 1982) D 11 

Atlas de remembrement G 22 

 

B 

Barrage O 3 

BAS, budgets L 6-7 

BAS, délibérations Q 1-2 

Bâtiments communaux (jusqu’en 1982) M 

Bâtiments communaux, construction et réparation M 5 

Bâtiments des particuliers M 5 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 45 

Bâtiments scolaires (jusqu’en 1982) M 1-3 

Baux communaux N 2 

Baux ruraux K 7 

Biens communaux (jusqu’en 1982) N 1 

Bleuet de France H 3 

Boisement N 2 

Bons de pain Q 3 

Bords de Saône O 3 

Bornages N 2 

Bouées O 3 

Bouilleur de cru F 7 

Boules, terrain M 6 

Budgets (jusqu’en 1983) L 1-8 

Bureau de poste M 4 

Buvette M 6 

 

C 

Caisse de secours mutuels  Q 6 

Caisse départementale scolaire R 1 

Caisse mutuelle d’assurances sociales agricoles Q 7-8 

Calamités agricoles F 5 

Cantine, agrandissement M 3 

Cantine, installation R 1 

Cantonales K 4 

Carburant détaxé F 5 

Carrefour CD 75 / RD 433 O 6 

Carrière O 3 

Cartes d’identité I 2 

Cartes de priorité H 3 

Certificats d’urbanisme (jusqu’en 1982) T 15 

Chambre d’agriculture K 7 

Chambre des métiers K 7 

Chambre et tribunal de commerce K 6 

Chasse, permis I 1 

Chauffage central M 3 

Chaufferie M 3 

Chaufferie (groupe scolaire), PC T 7 

Chemins vicinaux, prestations G 26-27 

Chemins, commission O 1 

Chemin du Stade O 6 

Chenal O 3 

Chevaux, juments, mules et mulets, véhicules , recensement H 4 

Chevaux, juments, mules et mulets, véhicules, déclarations G 31-32 

Chiens, déclarations  G 31-32 

Chiens, recettes de la taxe L 16-17 

Chômage F 5 

Cimetière, travaux M 4 

Cimetière, concessions N 2 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 46 

Cimetière, plans S 3-4 

Circulation et roulage H 3 

Classe maternelle, PC T 9 

Classe préfabriquée M 2 

Clocher M 4 

CNRACL, élections K 6 

Comité d’assistance aux prisonniers de guerre H 3 

Commissaires répartiteurs G 25 

Commission paritaire K 6 

Commune, budgets L 1-5 

Comptabilité (jusqu’en 1982) L 

Comptes communaux L 11 

Condamnations  I 2 

Conseil d’arrondissement K 4 

Conseil de la République K 6 

Conseil municipal, comtes-rendus (jusqu’en 1982) D 10 

Constructions nouvelles, déclarations G 32 

Constructions publiques, enquête M 5 

Contributions directes G 25-30 

Contributions, copie de la matrice G 28 

Convention Nationale D 11 

Correspondance, registres D 12 

Croix Rouge H 3 

Cultures, registres F 3-4 

 

D 

Débits de boissons I 1 

Déclarations d’intention d’aliéner T 15 

Délibérations, extraits (jusqu’en 1982) D 10 

Délibérations, registres (jusqu’en 1982) D 1-9 

Délimitations communales D 11 

Dépenses et recettes (jusqu’en 1982) L 12-17 

Digue O 3 

Distinctions honorifiques K 8 

District, projet T 19 

Divagation des chiens I 1 

Doléances, cahier des D 11 

Dommages de guerre H 3 

Douches scolaires, bâtiment M 2 

Douches scolaires, recettes L 11 

Dragage O 3 

 

E 

Eaux pluviales O 6 

Echange blé contre farine F 4 

Eclairage public (jusqu’en 1982) O 4-5 

Ecole de filles M 1-2 

Ecole de garçons M 1 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 47 

Edifices cultuels, enquête P 1 

Eglise M 4 

Egout du Gourlat O 6 

Elagage I 1 

Elections (jusqu’en 1982) K 

Elections générales K 6 

Elections politiques (jusqu’en 1982) K 4-6 

Elections socioprofessionnelles (jusqu’en 1982) K 6-7 

Electricité (jusqu’en 1982) O 4-5 

Emprunt forcé G 25 

Emprunts L 11 

Enseignement ménager et agricole R 1 

Epizootie I 2 

Etablissements classés I 2 

Etat civil, extraits d’actes (jusqu’en 1982) E 69 

Etat civil, registres (jusqu’en 1982) E 1-65 

Etats de sections G 2, 9 

Etrangers I 2 

Européennes K 6 

Evaluations foncières G 25 

Exploitants agricoles F 5 

Exploitants viticoles F 7 

Exploitations, relevés (MSA) Q 8 

Expropriation N 2 

Extraits des registres de délibérations (jusqu’en 1982) D 10 

 

F 

Fabrique P 1 

Factures (jusqu’en 1982) L 13-15 

FNACA H 3 

Foires et marchés F 5 

Football, terrain M 6 

Four à chaux M 5 

 

G 

Garage de la cure M 4 

Garde champêtre I 1 

Garde nationale H 3 

Gaz  O 5 

Gens du voyage I 1 

Glanage I 1 

Gravière O 3 

Grenadiers et chasseurs H 3 

Grève F 5 

Groupe scolaire M 1 

 

H 

Hameau du Marronnier D 11 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 48 

Horloge M 4 

Hospice de Trévoux L 11 

Hôtel I 2 

 

I 

IGN O 2 

Impôt extraordinaire G 25 

Impôt sur le revenu (jusqu’en 1982) G 25 

Impôts directs G 25 

Impôts locaux (jusqu’en 1982) G 25 

Inondations F 5 

Instituteur, logement M 3, R 1 

Instruction primaire, rôle de la rétribution scolaire G 25 

Instructions préfectorales D 11 

Inventaire communal F 2 

Inventaire des archives et objets mobiliers D 11 

Inventaire des objets mobiliers classés (église) P 1 

IRCANTEC, déclarations salaires K 8 

 

J 

Jardins ouvriers Q 6 

Jury d’assises I 2 

Justice I 2 

 

L 

Lait en poudre, distribution Q 3 

Lait et sucre, distribution R 1 

Lavoirs M 5 

Législatives K 6 

Legs L 11 

Legs à la fabrique P 1 

Libération conditionnelle I 2 

Listes électorales et d’émargement (jusqu’en 1982) K 1-3 

Livres de détails L 12 

Logement I 2 

Logement et cantonnement des troupes H 3 

Loi Barangé R 1 

Lotissements (jusqu’en 1982) T 16 

Lyon, évènements du 15/06/1849 H 3 

 

M 

Mai 1968 F 5 

Mairie M 1, 3 

Maison d’école M 1 

Maisons et usines, évaluations G 25 

Mandatements au percepteur L 11 

Marchés et foires F 5 

Marguilliers P 1 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 49 

Marronnier, hameau du D 11 

Maternelle M 2 

Matrices cadastrales G 2-21 

Médaille militaire H 3 

Mendiants I 2 

Mesures légales G 32 

Monte publique F 5 

Mortalité du bétail, caisse de secours mutuels Q 6 

Morts pour la France H 3 

MSA K 7 

Municipales K 4 

Mutilés et réformés, soins médicaux H 3 

 

N 

Nomades I 1 

Nourrices Q 4-5 

Noyés I 2 

 

O 

Objets mobiliers classés, inventaire (église) P 1 

Omnibus, bons H 3 

ONAC H 3 

Ordre de route H 3 

Ordures ménagères I 2 

 

P 

Parents et ayants droit Q 4 

Passage des troupes H 3 

Passeport pour l’intérieur I 1 

Passerelle O 3 

Patentes G 25 

Percepteur, correspondance L 11 

Permis de construire (jusqu’en 1982) T 1-14 

Permissions de voirie (jusqu’en 1982) O 2 

Personnel communal (jusqu’en 1982) K 

Peseur juré G 32 

Piscine colonie R 1 

Placards  D 11 

Place publique O 2 

Plan napoléonien G 1 

Plébiscite K 6 

Poids public, construction M 5 

Poids public, gestion G 32-33 

Pomme de terre F 5 

Pont de Beauregard, explosion H 3 

Ponts O 3 

Population, recensement (jusqu’en 1982) F 1-2 

POS (jusqu’en 1982) T 18-19 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 50 

Poste, travaux M 4 

Poste, baux N 2 

Poudres et salpêtres H 3 

Prairie des Nues (société syndicale), budgets L 8 

Prairie des Nues, syndicat O 8 

Presbytère, travaux M 4 

Presbytère, baux N 2 

Présidentielles K 6 

Primes agricoles F 5 

Prisonniers H 3 

Propriété forestière K 7 

Protection enfants du 1er âge Q 4-5 

Prud’homales K 6 

PTT O 3 

Pupilles de la Nation H 3 

 

R 

Rage I 1 

Rapatriés d’Algérie H 3 

Rattachement du hameau du Marronnier D 11 

Ravitaillement H 4 

Recensement de population (jusqu’en 1982) F 1-2 

Recensement des classes (jusqu’en 1982) H 1-2 

Recettes et dépenses (jusqu’en 1982) L 12-17 

Receveur, traitement L 7, 11 

Récolte et stock de vin F 6-7 

Récoltes, déclarations F 3-4 

Recrutement militaire H 1-2 

Référendum K 6 

Registre matricule H 3 

Registres d’état civil (jusqu’en 1982) E 1-65 

Registres de comptabilité L 9-10 

Registres de délibérations (jusqu’en 1982) D 1-9 

Registres paroissiaux GG 1-18 

Règlement sanitaire I 2 

Regroupement pédagogique R 1 

Remembrement, plans S 1 

Remembrement, PV des opérations et atlas G 22-24 

Remembrement, règlement des boisements N 2 

Remembrement, travaux connexes O 7 

Renseignements d’urbanisme (jusqu’en 1982) T 15 

Renseignements sur les particuliers I 2 

Réorganisation foncière, règlement des boisements N 2 

Réquisition H 4 

Retraite ouvrière et paysanne Q 6 

Rétribution scolaire G 25 

Ruchers F 5 

Ruisseaux O 3 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 51 

 
 

S 

Salaires et charges (jusqu’en 1982) K 8 

Salle de classe (ancien presbytère) M 1 

Salle de réunion M 3 

Salle des fêtes (ancienne, dont PC et PD) M 5 

Salubrité publique I 2 

Sapeurs pompiers (jusqu’en 1982) H 3 

SDAU du Val de Saône T 18 

Sécheresses F 5 

Sénatoriales K 6 

Séparation de l’Eglise et de l’Etat P 1 

Serves O 3 

Société scolaire de tir R 2 

Société syndicale de la Prairie des Nues , budgets L 8 

Soins médicaux aux mutilés et réformés H 3 

Stade municipal (Gourlas, Colomban) M 6 

Station d’épuration O 6 

Statistique agricole F 2 

Statistique générale F 2 

Surtaxe progressive G 25 

Syndicat d’initiative R 2 

Syndicat des eaux de Villefranche-en-Beaujolais O 6 

Syndicat des propriétaires de la prairie des nues O 8 

Syndicat intercommunal d’adduction d’eau de Jassans-Riottier O 6 

 

T 

Tables décennales (jusqu’en 1982) E 66-68 

Taxe locale d’équipement (jusqu’en 1982) G 25 

Taxe professionnelle (jusqu’en 1982) G 25 

Taxe proportionnelle G 25 

Taxe sur les viandes I 2 

Taxes foncières et d’habitations, copie de la matrice G 30 

Taxes, copie de la matrice G 29 

Taxes, déclarations G 32 

Télécommunications O 3 

Temps de guerre H 3 

Terrain scolaire d’éducation physique M 6 

Terrains communaux, baux N 2 

Timbre, enregistrement G 25 

Tir, société scolaire R 2 

Traitement du personnel (jusqu’en 1982) K 8 

Tramways O 5 

Transports de corps I 1 

Travail F 5 

Trente plus forts contribuables G 25 

Tuerie particulière I 2 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 52 

 

U 

Urbanisme (jusqu’en 1982) T 

Urinoirs O 2 

URSSAF, Dads K 8 

 

V 

Vaccination  I 3 

Véhicules, chevaux, juments, mules et mulets, déclarations G 31-32 

Véhicules, chevaux, juments, mules et mulets, recensement H 4 

Ventes de terrains (jusqu’en 1982) N 1 

Vestiaires M 6 

Vétérinaires inspecteurs I 2 

Vicinalité O 1 

Vignes, arrachage et plantation F 7 

Viticulture F 6-7 

Voirie (classée par numéro, jusqu’en 1982) O 1 

 

W 

WC publics O 2 

 

Z 

ZA de la Sablière T 17 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventaire des archives communales de Fareins 

 53 

 

Table des matières 

 

Introduction ................................................................................................................................... 4 

Cadre de classement.................................................................................................................... 8 
Archives anciennes ..................................................................................................................... 9 

Série GG Cultes, instruction publique, assistance publique ................................. 10 

Archives modernes ................................................................................................................... 11 

Série D Administration générale de la commune .................................................. 12 

Série E État civil................................................................................................................. 14 

Série F Population, économie, statistiques ............................................................. 16 

Série G Contributions, administrations financières ............................................. 18 

Série H Affaires militaires .............................................................................................. 20 

Série I Police, hygiène publique, justice .................................................................. 23 

Série K Elections, personnel municipal .................................................................... 25 

Série L Finances communales ...................................................................................... 27 

Série M Edifices communaux, établissements publics ......................................... 29 

Série N Biens communaux, terres, bois, eaux ......................................................... 32 

Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eaux ...... 34 

Série P Culte ........................................................................................................................ 37 

Série Q Assistance et prévoyance ................................................................................ 38 

Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts ......................................... 40 

Série S Divers ..................................................................................................................... 41 

Série T Urbanisme ............................................................................................................ 42 
 

 


